
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051800041

41

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 726, DE 13 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Anular a PORTARIA Nº 539/2022/GR, de 12 de abril de 2022, publicada no DOU
nº 72, Seção 2, página 36, em 14 de abril de 2022, tendo em vista a disponibilidade de FG-
1 para a chefia do Departamento de Computação.(Ref. Sol. nº 025072/2022)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIA Nº 729, DE 13 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 27 de Maio de 2022, WERNER KRAUS JUNIOR,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, SIAPE nº 2292049, para exercer, em caráter
pro tempore, a função de Coordenador de Pós-Graduação em Engenharia de Automação e
Sistemas - CPGEAS/CTC, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 024563/2022)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIA Nº 731, DE 13 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de
atribuição conferida pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, cujo art. 3º subdelega
competência aos reitores de universidades federais para autorizar a cessão de servidores,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 1990, na Portaria
nº 357, de 2 de setembro de 2019, e no Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
resolve:

Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, a servidora TATIANA BEZ BATI
TITERICZ, SIAPE nº 2483734, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de
Santa Catarina, para exercício junto à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.(Ref. Sol.

processo nº 23080.020706/2022-64)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

DESPACHO DA REITORIA DE 12 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

ALINE SCHNEIDER, SIAPE 2182342, Assistente Social, com lotação na Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE, para Licença Capacitação para cursar EC English
Language Center, em Montreal , Quebec, Canadá, de 18/06/2022 a 28/08/2022, com
ônus limitado (Processo 23080.016624/2022-15);

CLÁUDIA FLEMMING COLUSSI, SIAPE 2635829, Professor, com lotação no
Departamento de Saúde Pública - SPB/CCS, para Missão de trabalho, na Universidade
de Calgary, em Calgary, Canadá, de 01/08/2022 a 20/08/2022, com ônus CAPES/PRINT-
UFSC (Processo 23080.022704/2022-18);

DOUGLAS SOARES GONÇALVES, SIAPE 2145310, Professor, com lotação no
Departamento de Matemática, para participar da ICCOPT 2022, em Bethlehem, EUA, de
21/07/2022 a 03/08/2022, com ônus UFSC (Processo 23080.021143/2022-21);

FLORA BAZZO SCHMIDT, SIAPE 2883787, PEDAGOGO, com lotação na Direção
Geral do Gabinete, para Licença Capacitação para cursar Curso Intensivo de Espanhol
para Brasileiros, na Escola de Idiomas Buenos Aires Argentina, em Buenos Aires,
Argentina, de 30/05/2022 a 20/08/2022, com ônus limitado (Processo
23080.020579/2022-01);

JANYNE SATTLER, SIAPE 1972689, Professor, com lotação no Departamento
de Filosofia, para participar do 3rd Hinge Epistemology Conference, em Lisboa,
Portugal, e realizar de atividades de intercâmbio na Universidade do Minho, em Braga,
Portugal, de 01/06/2022 a 10/06/2022, com ônus CAPES/PROEX (Processo
23080.022589/2022-73);

LUIS GUILHERME DE CARVALHO REGO, SIAPE 1436797, Professor, com
lotação no Departamento DE Física, para ministrar palestra teórica e sessão prática em
Workshop Excited States and Nonadiabatic Dynamics CyberTraining, em Buffalo, EUA,
de 04/07/2022 a 11/07/2022, com ônus limitado (Processo 23080.023746/2022-68);

LUIZ FERNANDO DIAS PROBST, SIAPE 1156331, Professor, com lotação no
Departamento de Química QMC/CFM, para participar de Reunião de Grupo de
Pesquisa, na Université de Poitiers, em Poities, França, de 02/06/2022 a 14/06/2022,
com ônus CAPES-COFECUB, project Ph-C 963/20 NIOBIUMCAT (Processo
23080.020104/2022-15);

MARINA TONELI SIQUEIRA, SIAPE 1196790, Professor, com lotação no
Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para organização de sessão temática e
participação em RC21 Conference, em Atenas, Grécia, de 19/08/2022 a 27/08/2022,
com ônus UFSC (Processo 23080.013773/2022-22);

MIRELLE FINKLER, SIAPE 4313252, Professor, com lotação no Departamento
de Odontologia, para missão técnica/reuniões/visitas em Universidad de Barcelona e
Universidad Europea de Madrid e participação em l1º Congresso Ibero-Americano em
Investigação Qualitativa, em Madrid, Barcelona e La Coruña, Espanha, de 02/07/2022 a
17/07/2022, com ônus CAPES/PRINT (Processo 23080.022766/2022-11);

PATRICIA PETERLE FIGUEIREDO SANTURBANO, SIAPE 1379717, Professor, com
lotação no Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, para participação e
apresentação de trabalho em Convegno Internazionale «UnArcadia horror» e
visita/seminários/encontros, em Roma, Itália, de 04/06/2022 a 17/06/2022, com ônus
UFSC (Processo 23080.022926/2022-22)

ROSELI ZEN CERNY, SIAPE 2158829, Professor, com lotação no Departamento
de Estudos Especializados em Educação - EED/CED, para Licença Capacitação para
participar de atividades de pesquisa, na Universidade de Barcelona, em
Catalunha/Barcelona, Espanha, de 05/06/2022 a 29/06/2022, com ônus limitado
(Processo 23080.015802/2022-91);

VALDIRENE GASPARETTO, SIAPE 1112223, Professor, com lotação no
Departamento de Ciências Contábeis - CCN/CSE, para participar de Reuniões e
atividades de Pesquisa, na Universidade do Minho, em Minho, Portugal, de 27/06/2022
a 12/07/2022, com ônus o CAPES/PRINT. (Processo 23080.020189/2022-23);

UBALDO CESAR BALTHAZAR

DESPACHO DA REITORIA DE 13 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

CRISTINA SCHEIBE WOLFF, SIAPE 1159700, Professor, com lotação no
Departamento de História, para participar e apresentar trabalho em "9ª Conferencia
Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales", de Mujeres en las dictaduras: feminismo
y literatura en Brasil, Chile y Argentina, participar como ministrante em Seminário virtual
Afectos en clave feminista y latino-americana e reunião da "Red de género, feminismos y
memorias de América Latina y el Caribe", em Cidade do México, México, de 03/06/2022 a
14/06/2022, com ônus CNPq (Processo 23080.022276/2022-15);

PAULO ANTUNES HORTA JUNIOR, SIAPE 1451699, ocupante do cargo de
Professor, lotado no Departamento de Botânica - BOT/CCB, para Missão de Trabalho, na
Universidade de Viena e o Museu de História Natural, em Viena - Áustria, pelo período de
30/05/2022 a 16/06/2022, com bolsa o CAPES-PRINT (Processo 23080.023235/2022-46);

UBALDO CESAR BALTHAZAR

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º 90, de 13 de maio
de 2022, Seção 2, página 63, da Profa. THAÍS BARDINI IDALINO, onde se lê "para Missão de
Trabalho, na University of Ottawa e University of Waterloo, em Ontário e Waterloo,
Canadá", leia-se "para participar como palestrante de Stinson66 - New Advances in
Designs, Codes and Cryptography" no Fields Institute e Visita/missão no exterior a
University of Ottawa, em Toronto e Ottawa, Canadá" (Processo 23080.020555/2022-44).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 333, DE 16 MAIO DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, nos
termos da Portaria ME nº 244, de 15 de junho de 2020 e da Instrução Normativa ME nº
45, de 15 de junho de 2020, publicada no DOU de 16 de junho de 2020, resolve:

Suspender o pagamento dos proventos e benefícios de pensão de Deraldo
Ferreira Oppa, matrícula nº 1157792, aposentado; Helena Del Fiaco, matrícula nº 1668829,
aposentado; Maria de Lourdes Nazário, matrícula nº 1156577, aposentado; Christia Bassetti
de Oliveira, matrícula nº 6536361, pensionista, e de Sônia Neves, matrícula nº 3510891,
pensionista, a partir da Folha de Pagamento do mês de Maio de 2022, por falta de Prova
de Vida, que deveria ter sido realizada no mês Fevereiro de 2022.

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 334, DE 17 DE MAIO DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar JUCILIO DE ALBUQUERQUE FERNANDES, matrícula SIAPE 1158445,
código de vaga nº 690159, ocupante do cargo de MÉDICO/ÁREA, nível de classificação E,
nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa
Catarina, nos termos do Art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional
nº 47 de 05 de julho de 2005, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 13 de novembro de 2019, com proventos integrais, incorporando 14% (catorze
por cento) de adicional por tempo de serviço e a incorporação de 02/10 (dois décimos) de
FG-2 e 04/10 (quatro décimos) de FG-3 transformados em Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada de que trata o artigo 110 da Lei 8.112/90, com redação dada
pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 04 de setembro de 2001 (Processo nº
23080.019749/2022-05).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.105, DE 12 DE MAIO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que
consta do Processo n. 23081.011352/2022-57, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Lucia Helena
Backes Sallet, Matrícula SIAPE 1190600, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 3º, incisos I,
II e III, da Emenda Constitucional n. 47, de 05.07.2005, combinado com o Artigo 3º da
Emenda Constitucional n. 103 de 12.11.2019.

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.830 - Conceder o afastamento do país a RAÚL BONNE HERNÁNDEZ, Professor
Associado do Departamento de Química do Campus Diadema, no período de 21.05.2022 a
31.05.2022, para participar de reunião e execução de atividade do projeto Fapesp
2019/27840-5, junto à Universidade Carleton, no Canadá, com ônus limitado (Processo SEI
nº 23089.012030/2022-55).

Nº 1.831 - Conceder o afastamento do país a ADRIANA MARCASSA TUCCI, Professora
Associada do Departamento de Saúde, Educação e Sociedade do Campus Baixada Santista,
no período de 28.05.2022 a 09.06.2022, para participar no "47th Annual Alcohol
Epidemiology Symposium of the Kettil Bruun Society (KBS)", na Polônia, e também
participar de reunião no "National Research Council - Institute of Clinical Physiology", na
Itália, com ônus CAPES PrInt (Processo SEI nº 23089.011111/2022-38).

Nº 1.832 - Conceder o afastamento do país a MAURO BATISTA DE MORAIS, Professor
Titular do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no período de 30.05.2022 a
06.06.2022, para participar no "XXIII Congreso Latinoamericano de Gastroenterología,
Hepatología y Nutrición Pediátrica", no Equador, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.012089/2022-43).

NELSON SASS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 374 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata INNAS SILVA PAPALARDO, ocorrida
através da Portaria n° 371 de 16 de maio de 2022, publicada no DOU de 17 de maio de
2022, de nº 92, Seção 2, página 29, por motivo de pedido de desistência apresentado pela
aludida nomeada.

Nº 375 - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado
(a) em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse
do nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051800042

42

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei
8.112/90.
Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Ravel Rodrigues Ribeiro Assistente em Administração 0719784

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 1.254, DE 17 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Declarar vago, com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990,
a partir de 18 de maio de 2022, cargo de Professor de Magistério Superior ocupado pelo
servidor Sandro Vinicius Sales dos Santos, matrícula SIAPE nº 2390484, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 779, DE 13 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.020140/2022-79; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU
de 19 subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09
de outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
ALINE COQUEIRO, habilitada em concurso público, homologado através do Edital nº
13/2021, publicado no D.O.U. de 23 de março de 2022, para o Campus Medianeira, na
vaga nº 0923832, oriunda da exoneração de Jaime da Costa Cedran.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, de PAULO HENRIQUE MARCO, Professor do
Magistério Superior, no período de 20/06/2022 a 19/06/2023, para realizar Estágio de Pós-
Doutorado, em Química/Quimiometria na "Université Paris-Saclay e no Consejo Superior de
Investigaciones Científicas", nas cidades de Châtenay Malabry - França e Barcelona -
Espanha, com ônus limitado (Processo n° 23064.017419/2022-75).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 909, DE 16 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, na condição de titulares e
suplentes, para integrar a Comissão Permanente de Licitação - CPL da Universidade Federal
do Amazonas, a qual tem como função principal executar e conduzir os certames nas
modalidades previstas na Lei n°. 8.666/93, na Lei n°. 12.462/2011 e na Lei 14.133/2021:

PRESIDENTES E MEMBROS:
ANGÉLICA AGUIAR COSTA - PROADM
Matrícula SIAPE nº 2087736
STANLEY SOARES DE SOUZA - PROADM
Matrícula SIAPE nº 2193633
TIAGO LUZ DE OLIVEIRA - PROADM
Matrícula SIAPE 1943371
Art. 2º. CONCEDER autonomia aos membros da Comissão para revezarem suas

respectivas funções nos certames, ocorrendo o devido registro nos autos do processo.
Art. 3º. DEFINIR que, na ausência de quaisquer dos titulares da Comissão, tal

vaga e/ou função poderá ser ajustada entre os demais membros, sem que isto altere os
poderes e delegações da Comissão, procedendo ao registro na Ata do Certame.

Art. 4º. DEFINIR que a atuação dos membros desta Comissão Permanente de
Licitações dar-se-á de maneira solidária e em ampla e total consonância com as diretrizes
emoldadas nas normas e princípios que regem os procedimentos licitatórios.

Art. 5º. DETERMINAR que a presente portaria terá sua vigência por um prazo
de 01 (um) ano.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 17 DE MAIO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.021549/2022-79, resolve:

Nº 491 - Reconduzir o docente Laudimar Alves de Oliveira para exercer a função de Diretor
da Faculdade de Ciências da Saúde (CD-04), com mandato de quatro anos, a contar de
19/5/2022.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.137282/2021-50, resolve:

Nº 497 - Aposentar José Carlos Silvestre de Souza do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 403359, no cargo de Motorista, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado na Coordenação de Transportes, com fundamento no art. 3º da
E. C. nº 47/2005, combinado com o art. 3º da E. C. 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.105573/2021-89, resolve:

Nº 498 - Aposentar Moacir Ferreira Cortes do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 401973, no cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado na Faculdade de Ciências da Saúde, com
fundamento no art. 3º da E. C. nº 47/2005, combinado com o art. 3º da E. C. 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.049825/2022-63, resolve:

Nº 499 - Dispensar a docente Silvia Ribeiro de Souza da função de Coordenadora de
Extensão da Faculdade de Ciências da Saúde (FG-02).

Nº 500 - Designar a docente Elaine Barros Ferreira para exercer a função de Coordenadora
de Extensão da Faculdade de Ciências da Saúde (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 501 - Nomear Flavio de Assis Melo Torres, candidato habilitado em 2º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 249, publicado no
DOU de 10/12/2021, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação nº 166, publicado no DOU de 25/4/2022, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Auxiliar "A", titulação de Especialista, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade de
Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal instituído pela
Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação na
Faculdade de Medicina, em vaga de código nº 0930679, decorrente da exoneração de
Felipe de Oliveira Lopes Cavalcanti em 1/2/2022. Provimento em conformidade com a
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.051625/2022-71, resolve:

Nº 503 - Dispensar, a pedido e a partir de 16/5/2022, o servidor Henrique Gabriel Von
Kriiger Silva da função de Assistente de Direção do Instituto de Ciências Humanas (FG-02).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.235, DE 17 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2021, homologado no D.O.U.
nº 96, de 24 de maio de 2021; e considerando o que consta no processo
23107.011710/2022-96, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, IASMIN CASTRO MAIA, na categoria de
Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área
de Psicologia Social e Políticas Públicas, para prestar serviço junto ao Centro de Filosofia e
Ciências Humanas - CFCH, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 12
(doze) meses, a contar de 17 de maio de 2022 a 16 de maio de 2023, com fulcro no art. 37,
inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e
pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 15/2022.

CARLOS PAULA DE MORAES
Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e tendo em vista as disposições dos incisos IV e X
do artigo 2º da Lei n.º 8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis n.º 9.849 de
26 de outubro de 1999, n.º 10.667 de 14 de maio de 2003, e n.º 12.425 de 17 de junho
de 2011, resolve:

Nº 328 - Contratar, como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do Edital de Abertura CCS n.º
90, de 2021, publicado no DOU n.º 213, de 12 de novembro de 2021, seção 3, p. 178-181,
e homologado pelos Editais n.º 09, de 10 de dezembro de 2021, publicado no DOU n.º 233,
de 13 de dezembro de 2021, seção 3, p. 112-113 e n.º 01, de 11 de fevereiro de 2022,
publicado no DOU n.º 31, de 14 de fevereiro de 2022, seção 3, p. 110-111, PATRICIA
BOSENBECKER, aprovada em Processo Seletivo Simplificado, para prestar serviços na
Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, com lotação na Faculdade de Ciências
Humanas/FCH, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com vigência até
o dia 14 de abril de 2023, desde que cumpridas todas as exigências.

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e tendo em vista a Portaria/RTR n.º 219, de 10 de
março de 2021, publicada no DOU n.º 47, seção 2, página 37, de 11 de março de 2021 e
o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 329 - Revogar, a partir de 17 de maio de 2022, a Portaria n.º 317, de 13 de maio de
2022, do Reitor em exercício da UFGD, publicada no Diário Oficial da União n.º 91, seção
2, página 42, de 16 de maio de 2022.

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 406, DE 12 DE MAIO DE 2022 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no processo nº
23115.007850/2022-61, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 367/2022-GR, de 27/04/2022, publicada no
DOU nº 80, seção 2, página 65, de 29/04/2022, que trata de DISPENSA DE FUNÇÃO
COMISSIONADA, FUC-01, tendo como interessado(a) MICHELLY SANTOS DE CARVAL H O,
matrícula SIAPE n.º 3072989.

NATALINO SALGADO FILHO

(*)Republicada por ter saído na Edição do DOU nº 90, de 13/05/2022, Seção 2, página 67,
com incorreção no texto originalmente publicado.

PORTARIA Nº 425, DE 17 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA

REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido

no(a) Processo nº 23115.007156/2022-43, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-18T01:10:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-18T01:10:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




